
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Albo On-line 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio RSPP – E.F. 2022   

CIG Z7C34D1193 

IL DIRIGENTE SCOLAST1CO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento sull’Attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 221  del 

15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO  il verbale del Collegio Docenti riunito da remoto a seguito di sospensione delle attività didattiche per 

emergenza COVID-19 n. 245 del 25.10.21 che ha deliberato del. N. 305 l’Aggiornamento del PTOF A.S. 

2021/2022  

VISTO  il verbale del Consiglio di Istituto riunito da remoto a seguito di sospensione delle attività didattiche per 

emergenza COVID-19 n. 168 del 25.10.21 che ha deliberato del. N. 400 l’Aggiornamento del PTOF A.S. 

2021/2022 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

04/02/2022-Delibera n. 424-Verbale n. 172; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

80
 -

 1
7/

02
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
15

 -
 1

7/
02

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara Z7C34D1193 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel P.A. E.F. 2022 scheda finanziaria 

A.1.11;  

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81, in particolare l'art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di 

lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la 

designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESO  che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere per l’E.F. all'affidamento dell'Incarico di RSPP 

per cui si deve essere in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 81/2008, art. 32; 

VISTA  la determina prot.n. 0000240/II.5 del 10/01/2022 Determina acquisizione disponibilità personale interno - 

svolgimento Incarico RSPP E.F. 2022; 

VISTO  che presso questa istituzione non vi è alcun dipendente in possesso dei requisiti richiesti nel presente 

provvedimento; 

VISTA la propria Determina Prot. n. 0000520/II.5 del 17/01/2022 procedura per l’affidamento dell’incarico di 

RSPP – E.F. 2022 – personale Esterno CIG: Z7C34D1193 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

80
 -

 1
7/

02
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
15

 -
 1

7/
02

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

VISTO  l’Avviso di reclutamento per il conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008. Prot.520/II.5 del 17/01/2022; 

VISTO  il verbale della commissione, con valenza di proposta di aggiudicazione, del 05/02/2022, prot n. 

1484/VI.9 relativo all’affidamento Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;  

VISTA  la Determina prot. n. 1485/II.5 del 05/02/2022 di approvazione della proposta di aggiudicazione a favore 

del candidato ing. PACELLI GIUSEPPE, di CAP&G CONSULTING via Cerreto, 37; 

VISTO il positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.82030 San Salvatore Telesino BN;  

VISTA Attestazione dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione APPROVAZIONE DELLA 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE reclutamento di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 a seguito accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario; 

VISTO  che l’ing. PACELLI GIUSEPPE, di CAP&G CONSULTING via Cerreto, 37 82030 San Salvatore 

Telesino BN, non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione 

professionale oggetto del presente contratto; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria E.F. 2022 scheda finanziaria A.1.11; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di corrispondere ing. PACELLI GIUSEPPE, di CAP&G CONSULTING via Cerreto, 37 82030 San Salvatore 

Telesino BN l’importo totale di € 2.400,00 (€ duemilaquattrocento/00); detto compenso deve intendersi comprensivo 

di qualsiasi onere previdenziale, fiscale ed assicurativo e di qualsivoglia rimborso spese e sarà liquidato alla scadenza 

del contratto. 

3. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

4. di perfezionare l'affidamento dei servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le presenti 

determinazioni saranno incluse ad ogni effetto, fatto salvo l'esercizio di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per 

comprovati inadempimenti; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241del 7 

agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo;  

6. di informare l’aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla. Legge 136/2010. 

7. di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa totale di € 2.400,00 nel Programma Annuale 2022 –  

 

La seguente determinazione viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’albo on-line e sul sito della scuola: 

http://www.ddsangiovanni.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

80
 -

 1
7/

02
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
T

R
E

E
00

40
0X

 -
 A

F
66

14
F

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
15

 -
 1

7/
02

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/
http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2022-02-17T19:25:54+0100
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




